
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cavatore 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
N. 39 DEL 14/06/2025 

REG. GEN. N. 172 DEL 14/06/2025 
OGGETTO: 
Affidamento diretto del servizio di adeguamento della componente informatica ente 
terzo per la gestione delle pratiche provenienti dal SUAP mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 – Acquisizione 
tramite MEPA - finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 2.2 - MISURA 2.2.3 "Digitalizzazione e semplificazione delle 
procedure (SUAP e SUE)" - Codice CUP: D11F25000190006 - CIG: B7461F304B 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Cavatore ha aderito all'Avviso pubblico PNRR Misura 2.2.3 "Digitalizzazione e 
semplificazione delle procedure (SUAP e SUE)" - Enti Terzi - Comuni; 

 Con Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica Id 58593733 del 18.04.2025 il 
Comune di Cavatore è risultato assegnatario del contributo pari a € 1.622,74, finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU; 

 È stato assegnato il CUP D11F25000190006 al progetto di adeguamento; 

 È stato assegnato il CIG B7461F304B alla presente procedura di affidamento; 

 È stato nominato il Sig. Moretti Manuel quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

CONSIDERATO CHE: 

 Il progetto prevede l'adeguamento della componente informatica ente terzo del Comune 
alle specifiche tecniche di interoperabilità approvate con decreto del Ministro delle Imprese 
e del Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 
settembre 2023; 

 L'intervento riguarda l'interfacciamento del software di gestione dell'edilizia privata 
"Sequoia", già in uso presso il Comune, con il sistema SUAP; 

 L'intervento deve essere completato entro 270 giorni dalla data del decreto di 
finanziamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO CHE: 

 È necessario procedere all'affidamento del servizio di adeguamento della componente 
informatica ente terzo; 

 Sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è disponibile il servizio 
offerto dalla società SISCOM S.p.A. (P.IVA 01778000040) con sede in Cervere (CN), Via 
Adua 4; 

 Il servizio è catalogato sul MEPA con codice articolo fornitore "SiscSUAPCVC" - "nuovo 
suap - Ente terzo-sol.pers." per un importo di € 750,00; 

 SISCOM S.p.A. è la software house di riferimento del Comune, già fornitore del software 
"Sequoia" e di altri applicativi gestionali utilizzati dall'Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

 Ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

 Ai sensi dell'art. 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, per le procedure PNRR si applicano 
le disposizioni del nuovo Codice salvo specifiche deroghe; 

 L'importo del servizio (€ 750,00 + IVA 22% = € 915,00) rientra ampiamente nella soglia per 
l'affidamento diretto; 

 La scelta di SISCOM S.p.A. è motivata dall'essere la software house di riferimento del 
Comune e dalla necessità di garantire la piena compatibilità con i sistemi già in uso; 

 È risultato positivo l'esito delle verifiche sui requisiti generali e tecnico-professionali della 
società; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della società SISCOM S.p.A. mediante DURC on line n. 
INAIL_49287698 del 29/05/2025 con scadenza 26/09/2025, che attesta la regolarità nei confronti 
di INPS e INAIL; 

VERIFICATO CHE: 

 Il servizio rispetta il principio DNSH ("Do No Significant Harm") previsto dal Regolamento 
(UE) 2020/852; 

 L'intervento non è finanziato da altri fondi pubblici e rispetta il principio di addizionalità; 

 La società possiede documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni; 

VISTI: 

 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico enti locali"; 

 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo"; 

 Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza amministrativa; 

 DPR 16 aprile 2013, n. 62 "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici"; 

 Regolamento (UE) 2021/241 sul dispositivo per la ripresa e la resilienza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 02/09/2023 di approvazione del "Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Cavatore"; 

 Avviso pubblico PNRR Misura 2.2.3 del 04/02/2025; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria derivante dal finanziamento PNRR al capitolo 6470/576 
del bilancio 2025; 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla società SISCOM S.p.A. (P.IVA 01778000040) con sede legale in Via 
Adua, 4 - 12040 Cervere (CN), il servizio di adeguamento della componente informatica 
ente terzo per la gestione delle pratiche SUAP, secondo le specifiche tecniche del decreto 
interministeriale del 26 settembre 2023; 

2. DI PROCEDERE all'acquisizione tramite Mercato Elettronico PA (MEPA) del servizio con:  

o Codice articolo: "SiscSUAPCVC" 

o CIG: B7461F304B 

o CUP: D11F25000190006; 

o Importo: € 750,00 (IVA esclusa), pari a € 915,00 (IVA inclusa); 

3. DI SPECIFICARE che il servizio comprende:  

o Adeguamento del BackOffice Ente Terzo per l'edilizia privata 

o Interfacciamento con il software Sequoia del Comune 

o Formazione del personale e supporto all'avviamento 

o Assistenza e manutenzione fino al 31/12/2026 

4. DI IMPEGNARE la spesa di € 915,00 (IVA inclusa) al bilancio 2025, ove è previsto idoneo 
stanziamento: 

Missione/Programma/ Titolo Macro Capitolo Annualità N. Impegno 

01062 202 576 2025 102 

5. DI DARE ATTO che il finanziamento deriva dal contributo PNRR concesso con Decreto 
del Dipartimento della Funzione Pubblica Id 58593733 del 18.04.2025, che copre 
integralmente la spesa; 

6. DI PRECISARE che:  

o Il RUP dell'intervento è il Sig. Moretti Manuel 

o Il contratto si perfeziona mediante ordine su MEPA 

o Si applicano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) 

o La liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e per 
la trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. DI TRASMETTERE la presente determina al Ragioniere per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all'art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
MORETTI MANUEL 


